
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Provincia di Ravenna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  57       del     18/06/2014

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE  DELLA  FATTURAZIONE  E  DEI  PAGAMENTI 
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI  ED  ASSIMILATI  (SGRUA)  - 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DA STIPULARE  CON  IL  SOGGETTO  GESTORE 
HERA SPA.            

Il  giorno 18/06/2014 alle ore 17:30  nella Sede comunale si è riunita la Giunta comunale previa 

partecipazione ai Sigg.ri:

              Presente
1) MELUZZI DANIELE Sindaco S
2) DELLA GODENZA LUCA Assessore (Vice Sindaco) S
3) MORINI GIOVANNI Assessore S
4) TABANELLI LICIA Assessore S
5) RICCI MACCARINI ESTER Assessore S

Risultano assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti: 5     Assenti: 0 

Constatata  la  legalità  del  numero  dei  presenti,  assume  la  presidenza  il  Sig.  MELUZZI 
DANIELE nella sua qualità di SINDACO  e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta alla 

quale  partecipa  con  funzioni  di  verbalizzante  IL  SEGRETARIO  GENERALE GAVAGNI 
TROMBETTA IRIS.





Deliberazione n. 57 del 18/06/2014 pag. 1

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE  DELLA  FATTURAZIONE  E  DEI  PAGAMENTI  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI  ED  ASSIMILATI  (SGRUA)  -  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DA 
STIPULARE CON IL SOGGETTO GESTORE HERA SPA.            

PREMESSO: 
 che il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA) sul territorio comunale è affidato ad 

Hera Spa;
 che fino al 31.12.2013, il Comune copriva i costi del SGRUA mediante TIA;
 che dal 01/01/2014, ai sensi dell'art. 1 comma 639 e ss. della L. n. 147/2013 è istituito il tributo TARI 

che deve assicurare la copertura integrale dei  costi  del  servizio  di  gestione dei  rifiuti,  compreso lo 
spazzamento ed il lavaggio di strade ed aree pubbliche e private soggette ad uso pubblico;

 che a decorrere dal 01.01.2014, per il Servizio GRUA, è dovuto pertanto al Gestore il corrispettivo per 
l’espletamento  del  servizio  di  gestione  rifiuti  e  che  si  rende  necessario,  con  il  presente  atto, 
regolamentare le modalità di fatturazione e pagamento; 

 che con delibera consiliare n. 30 adotta nella seduta del 28.04.2014 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l'anno 2014, nel quale è prevista la spesa per la gestione del servizio rifiuti urbani ed 
assimilati (SGRUA) nel territorio comunale;  

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  4  del   Dlgs  n.  231  /2002  come modificato  dal  D.L.gs.  n.192  /2012,  i 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni alle imprese devono avvenire entro un termine di 30 gg 
prorogabile ad un massimo 60 giorni, quando ciò sia giustificato dalla natura o dall'oggetto del contratto o dalle 
circostanze esistenti al momento della sua conclusione;

VISTO l'allegato  schema di  convenzione per  la  “Regolamentazione  della  fatturazione  e  dei  pagamenti  del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA)”, da sottoscrivere col gestore del servizio HERA 
Spa;

VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

D E L I B E R A

1) di approvare l'allegato schema di convenzione per la “Regolamentazione della fatturazione e dei pagamenti 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA)”, da sottoscrivere mediante scrittura privata col 
gestore del servizio HERA Spa;

2) di dare atto che l'attività regolata dalla suddetta convenzione decorre dal 01.01.2014 fino alla scadenza del 
servizio di gestione SGRUA o al subentro del nuovo gestore;

3) di autorizzare il Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione a sottoscrivere la predetta convenzione in 
nome e per conto del Comune di Castel Bolognese;

4)  di  precisare  che  i  responsabili  dei  competenti  settori  operativi  comunali  provvederanno  all'assunzione 
dell'impegno di spesa e alla liquidazione ad HERA Spa delle fatture emesse con le modalità stabilite dalla 
convenzione approvata con la presente delibera.



Deliberazione n. 57 del 18/06/2014 pag. 2

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE  DELLA  FATTURAZIONE  E  DEI  PAGAMENTI  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI  ED  ASSIMILATI  (SGRUA)  -  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DA 
STIPULARE CON IL SOGGETTO GESTORE HERA SPA.            

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO  GENERALE
   Daniele Meluzzi Dott.ssa Iris Gavagni Trombetta

Destinazioni:
Area Amministrativa e Finanziaria
Area Servizi al cittadino
Settore Lavori pubblici e manutenzione
Settore Polizia Municipale
Settore Gestione Territorio
U.R.P.
Altri: 
Anagrafe delle prestazioni 


